
 

UNIONE DI COMUNI "TERRE DI VINI E DI TARTUFI" 

PROVINCIA DI ASTI 
 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 01579270057 

Sito Internet: www.terrevinitartufi.at.it – Indirizzo pec: unione.vinietartufi@pec.it  
 

 
SETTORE FINANZIARIO - PROGRAMMAZIONE  

 
DETERMINAZIONE N. 414 DEL 28/06/2023 

 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE: APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA DI IMPORTO INFERI ORE A 
€ 40.000,00, PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL SER VIZIO DI 
"BROKERAGGIO ASSICURATIVO BIENNIO LUGLIO 2023 - GIU GNO 
2025"      

 
 
 

*****§***** 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000  (Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali); 
 

VISTI i Decreti del Presidente n. 1, 2, 3, 4, 5, 6/2021; 
 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato dal Consiglio dell’Unione con deliberazione n. 4 in data 
03/03/2023;  
 
VISTA la deliberazione G.U. n. 13 del 20.03.2023 avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. Esercizi 2023-2025 
e Piano della Performance 2023-2025;           
 
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art.147 bis D.Lgs. 267/2000; 
 

ACQUISITO il parere favorevole preventivo  ai sensi dell’art. 3 del Regolamento del sistema di controlli interni 
di regolarità contabile del Comune di San Damiano d’Asti, ai sensi dell’art. 32 comma 1 dello Statuto dell’Unione, 
reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ex artt.49-147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 



 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
DATO ATTO: 
 
- che con precedente determinazione n.244 del 04/07/2019 è stato affidato il servizio di brokeraggio 
di questo Ente per il periodo 04/07/2019 – 03/07/2021 alla Società AMINTA a r.l. con sede in 
Torino; 
 
-che con Deliberazione n. 58 del 27/06/2021 avente ad oggetto: “Servizio di Brokeraggio 
assicurativo. Indirizzi” la Giunta Unione ha disposto il rinnovo per ulteriori 24 mesi del servizio di 
Brokeraggio assicurativo con la Società AMINTA a r.l. alle medesime condizioni stabilite nella 
determinazione n. 244/2019; 
 
-che con Deliberazione n. 30 del 24/06/2023 avente ad oggetto: “Servizio di Brokeraggio 
assicurativo. Indirizzi” la Giunta Unione ha individuato i seguenti criteri di aggiudicazione per 
valutare le offerte dei candidati: 
 
 
 
 
 
OFFERTA ECONOMICA : max 10 punti in base alla commissione remunerata dalle stesse 
Compagnie assicurative per il servizio di brokeraggio assicurativo 
 
 
OFFERTA TECNICA : max 90 punti così ripartiti: 
 

A) MODALITA’ OPERATIVE E TECNICHE DI ESPLETAMENTO 
DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO  

MAX 55/100 
PUNTI  

  a.1) modalità di espletamento del servizio; criteri adottabili per garantire l’economicità e 
l’efficacia del programma assicurativo comunale; descrizione delle procedure 
informatizzate utilizzate e/o messe a disposizione dei Comuni; monitoraggio del mercato 
assicurativo finalizzato all’individuazione del grado di affidabilità delle Compagnie di 
assicurazione; descrizione delle modalità di esecuzione del servizio da attuarsi in caso di 
impossibilità ad operare in presenza (nel caso ad es. di emergenza sanitaria). 

punti 15 

 
 
 
 



 
-che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e sm.i., occorre adottare la presente determinazione 
a contrarre, indicando: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

-che con il presente atto si stabilisce quanto segue: 
a) Fine da perseguire: il fine da perseguire consiste nell’affidamento dell’incarico di 

brokeraggio assicurativo per il biennio luglio 2023/luglio 2025 per l’Unione Terre di Vini e 
di Tartufi e per i Comuni di Celle Enomondo, Cisterna, Revigliasco d’Asti, San Damiano 
d’Asti e Tigliole 

b) Oggetto del contratto e clausole essenziali:  L’appalto si compone delle seguenti prestazioni 
come sotto elencate: 

Esame della sinistrosità e gestione dei sinistri, analisi dei fatti denunciati da parte di terzi e 
costante assistenza durante le varie fasi del sinistro con monitoraggio trimestrale degli stessi 
Gestioni dei rapporti con le compagnie assicurative degli enti associati, assistenza e 
consulenza durante le procedure di gara per le polizze in scadenza 
Periodo monitoraggio per garantire l’adeguata copertura assicurativa dell’ente tenuto conto 
dell’evolversi dell’attività esercitata, della sinistrosità e della normativa vigente.  

Resa di pareri e consulenza in questione di materia assicurativa 

c) Modalità di scelta del contraente: avviso pubblico di manifestazione di interesse ai sensi 
dell’art. 66 del D. Lgs. 50/2016 per il successivo espletamento di procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo 
D.lgs. 

 a.2) modalità di reportistica, informazioni sullo stato dei sinistri; consulenza e assistenza al 
servizio comunale competente, con specifica dei tempi di risposta; supporto formativo al 
personale comunale in materia assicurativa.  

punti 10 

  a.3) modalità organizzative di assistenza e supporto del cittadino con particolare riguardo alle 
informazioni sullo stato dei sinistri e modalità di contatti con gli utenti. 

punti 15 

 a.4) modalità di assistenza nella fase di predisposizione degli atti di gara dei Comuni 
(lavori/forniture/servizi) 

punti 10 

 a.5) sede operativa in provincia di Asti (punti 5) in provincia di Torino o di Cuneo (punti 3) o 
fuori provincia di Torino e Cuneo (punti 0)   

punti 5 

  

B) MODALITA’ OPERATIVE E TECNICHE DI EPLETAMENTO 
DELLA GESTIONE SINISTRI SOTTO FRANCHIGIA (S.I.R.)  

 
 

MAX 23/100 
b.1) Metodo di gestione dei sinistri in S.I.R. con descrizione dell’intera gestione delle richieste 
di risarcimento: istruzione, trattazione stragiudiziale o eventualmente giudiziale delle pratiche 
fino alla loro definizione; rapporti con l’Ente, personale specializzato interno o esterno 
dedicato.  

punti 23 

  

C) EVENTUALI SERVIZI AGGIUNTIVI OFFERTI MAX 12/100  

c.1) Descrizione dei servizi da prestare, con propri mezzi e risorse, a favore dell’Unione, i 
quali non dovranno comportare alcun onere a carico dell’Ente medesimo. Sono ammessi al 
massimo n.3 servizi aggiuntivi, che dovranno essere presentati in modo dettagliato e saranno 
considerati obbligazioni contrattuali a carico del concorrente, nel caso di aggiudicazione. Non 
saranno ammessi elementi di tipo economico. I servizi proposti devono avere connessione con 
l’oggetto dell’appalto e non devono essere tali da snaturare l’oggetto del servizio. 

punti 12 



-che si prevede di affidare il servizio per la durata di 24 mesi rinnovabili una sola volta a 
insindacabile giudizio dell’amministrazione in quanto il servizio di brokeraggio prevede una serie di 
compiti che devono essere svolti dimostrando costante competenza, tempestività, correttezza e a 
tutela di tutta l’attività svolta dall’ente. 
- che, stante l'attuale provvigione applicata, l’ammontare complessivo dell’affidamento, stimato ai 
sensi dell’art. 35, comma 14, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la sua intera durata 
(inclusa l’eventuale rinnovazione del servizio ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.) è di € 33.976,84= e i costi per la sicurezza valutati in € 0,00 in quanto non sono previsti 
rischi interferenziali di cui all’art. 26, co. 3, del D. Lgs. 81/2008.  
Il suddetto valore è stimato applicando ai premi imponibili delle polizze assicurative in corso la 
percentuale del 10% per tutte le polizze ad eccezione della garanzia RCA per la quale la percentuale 
è del 5%. Il valore imponibile dei contratti assicurativi è di Euro 99.287,50 annui. 
In virtù della peculiare modalità di remunerazione del broker, il suddetto valore complessivo è 
stimato ai soli fini della determinazione della soglia europea, del valore della cauzione e 
dell’assegnazione del Codice Identificativo Gara. 
La situazione assicurativa dell’Ente, attualmente in corso, è la seguente: 
 
POLIZZE SCADENZA PREMIO 

ANNUO 
PERCENTUALE 
PROVVIGIONI 

PROVVIGIONI 

Incendio 31/01/2024 13.650,45 10%      1.365,05  
Incendio beni 
storici 

31/01/2024 5.082,00 10%               508,20 

Elettronica 31/01/2024 2.790,45 10%                 279,05 
Furto 31/01/2025 3.097,00 10%                 309,70 
RCTO 31/01/2025 23.796,60 10%               2.379,66 
Libro Matricola-
RC Auto 

31/01/2025 28.691,00 5%               1.434,55 

Kasko km 31/01/2025 1.850,00 10%                  185,00 
Infortuni 31/01/2025 3.020,00 10%                  302,00 
RC Patrimoniale 31/01/2025 6.750,00 10%                  675,00 
Tutela Legale 31/01/2025 10.560,00 10%               1.056,00 
TOTALE           99.287,50                8.494,21 
 
Ritenuto opportuno al fine di individuare, tramite indagine di mercato, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, rotazione e trasparenza, gli operatori 
economici da invitare alla procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,; 

 
Visti i seguenti documenti per l’indagine di mercato: 

- Avviso – indagine di mercato (All. 1) 
- Istanza di manifestazione di interesse (All. 2) 

 che allegati alla presente determinazione ne sono parte integrante e sostanziale;  
 
Visti altresì i seguenti documenti relativi alla successiva procedura negoziata di affidamento ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,: 

- bozza di lettera d’invito (All. A) 
- istanza di ammissione e dichiarazioni sostitutive (All. B) 
- schema offerta economica (All. C) 
- schema offerta tecnica (All. D) 
- patto d’integrità (All. E) 

 che allegati alla presente determinazione ne sono parte integrante e sostanziale; 



 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole preventivo ai sensi dell’art. 3 del Regolamento del sistema di 
controlli interni di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ec artt. 49-147 
bis e 151 D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”  e s.m.i. che 
ha modificato il  TUEL, in particolare la parte seconda; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2) Di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 con il presente atto si 
stabilisce quanto segue: 

a) Fine da perseguire: il fine da perseguire consiste nell’affidamento dell’incarico di 
brokeraggio assicurativo per il biennio luglio 2023/luglio 2025 per l’Unione Terre di Vini e 
di Tartufi e per i Comuni di Celle Enomondo, Cisterna, Revigliasco d’Asti, San Damiano 
d’Asti e Tigliole 

b) Oggetto del contratto e clausole essenziali:  L’appalto si compone delle seguenti prestazioni 
come sotto elencate: 

Esame della sinistrosità e gestione dei sinistri, analisi dei fatti denunciati da parte di terzi e 
costante assistenza durante le varie fasi del sinistro con monitoraggio trimestrale degli stessi 
Gestioni dei rapporti con le compagnie assicurative degli enti associati, assistenza e 
consulenza durante le procedure di gara per le polizze in scadenza 
Periodo monitoraggio per garantire l’adeguata copertura assicurativa dell’ente tenuto conto 
dell’evolversi dell’attività esercitata, della sinistrosità e della normativa vigente.  

Resa di pareri e consulenza in questione di materia assicurativa 

c) Modalità di scelta del contraente: avviso pubblico di manifestazione di interesse ai sensi 
dell’art. 66 del D. Lgs. 50/2016 per il successivo espletamento di procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo 
D.lgs. 
 

3) Di APPROVARE l’avviso di “manifestazione di interesse” comprensivo della domanda di 
partecipazione entrambi i documenti allegati alla presente a formarne parte integrante e 
sostanziale, allegati 1) e 2); 

4) Di APPROVARE la bozza di lettera d’invito comprensiva dell’istanza di ammissione e 
dichiarazioni sostitutive, dello schema offerta economica,  dello schema offerta tecnica ed il 
Patto d’Integrità allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, allegati A), 
B), C), D) e E); 

5) Di PUBBLICARE la presente con i relativi allegati sul sito dell’Ente nella sezione 

amministrazione trasparente/bandi di gara. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Rag. ROSSO Patrizia 


